
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 20-10-2016 50659

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE INFRASTRUTTURE ENERGETICHE E DIGITALI 26 settembre 2016, 
n. 35
Determinazione Dirigenziale n. 196 del 6settembre2010 di Autorizzazione Unica per la costruzione ed 
esercizio diun impianto di produzione di energia elettrica da fonte solare (fotovoltaica) della potenza di  
6,549MWe, delle opere connesse e delle infrastrutture indispensabili alla costruzione dell’impianto stesso 
da realizzarsi nel Comune di Sternatia (Le) ai sensi della co. 3 di cui all’art. 12 del D.lgs. 387/2003, rilasciata 
alla Società  Puglia Energia S.r.l., con sede legale in Lecce. 
Voltura alla Società Solaria Real EstateS.r.l., con sede legale Via Fabio Filzi, 33 – Milano.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241; 
Viste le linee guida pubblicato sulla G.U. n. 1/2003; 
Vista la Direttiva 2001/77/CE; 
Visto il Decreto Legislativo 387 del 29 dicembre 2003, art. 12; 
Visto la Legge n. 481 del 14.11.1995; 
Vista la Legge Regionale n. 31 del 21 ottobre 2008;
Vista la deliberazione di G.R. n.3261 in data 28.7.98 con la quale sono state impartite direttive in ordi-

ne all’adozione degli atti di gestione da parte dei Dirigenti regionali, in attuazione del Decreto Legislativo 
3.2.1993 n.29 e successive modificazioni e integrazioni e della Legge regionale n.7/97;

Vista la Legge Regionale n. 13 del 18.10.2010;
Vista la Legge Regionale n. 25 del 24.09.2012;

Rilevato che:
‐ alla Società Puglia Energia S.r.l.. con sede legale in Lecce è stata rilasciata, con determinazione dirigenziale 

n. 196 del 6 settembre 2010, Autorizzazione Unica relativa ad un impianto di produzione di energia elettri-
ca da fonte solare (fotovoltaica) della potenza di  6,549 MWe, delle opere connesse e delle infrastrutture 
indispensabili alla costruzione dell’impianto stesso da realizzarsi nel Comune di Sternatia (Le) ai sensi della 
co. 3 di cui all’art. 12 del D.lgs. 387/2003;

‐ con nota pec del 10.05.2016 acquisita al prot. n. AOO_159 – 10.05.2016 – 0001802, la società Solaria Real 
Estate S.r.l. congiuntamente alla società Puglia Energia Srl chiedono l’intestazione dell’autorizzazione Unica 
n. 196/2010 in favore della società subentrante a seguito di Fusione per incorporazione allegando:
• Atto di fusione per incorporazione a firma del notaio Pietro Sormani in Milano, rep. N. 399750 del 

26.04.2016;
• Visura camerale della Società cedente;
• Visura camerale della Società subentrante;
• Atto notorio Permanenza requisiti società cedente;
• Atto notorio Possesso requisiti società subentrante;
• Dichiarazione impegno presentazione polizze fideiussorie società subentrante.

‐ La Sezione Energie rinnovabili, Reti ed Efficienza Energetica con nota pec AOO_159/Prot. 25.5.2016‐
0002030 nel riscontrare la nota su menzionata fa presente che agli atti della Sezione è stata depositata 
una polizza fideiussoria il cui beneficiario è il Comune di Sternatia, emessa da UBS Belgium SA/NV, istituto 
bancario per il quale la Banca d’Italia ha disposto nel 2013 la revoca alle autorizzazioni per operare in Italia, 
pertanto non più idonea per carenza dei requisiti individuati dalle norme in relazione alle qualità soggettive 
dell’emittente, invitando la stessa società a depositare, entro trenta giorni, una nuova fideiussione confor-
me alla normativa vigente e disponendo la sospensione del procedimento di voltura;  

‐ La società Solaria Real Estate S.r.l. con nota pec acquisita con AOO_159/Prot. 19.7.2016‐0002603 trasmet-
te polizza fideiussoria a garanzia a prima richiesta emessa in data 28.6.2013 a Terni dalla compagnia assi-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 20-10-201650660

curativa Groupama Assicurazioni S.p.A. in favore del Comune di Sternatia;
‐ La società Solaria Real Estate S.r.l. con nota pec acquisita con AOO_159/Prot. 22.9.2016‐0003307 trasmette 

la nuova polizza fideiussoria a garanzia a prima richiesta emessa in data 28.6.2013 a Terni dalla compagnia 
assicurativa Groupama Assicurazioni S.p.A. in favore del Comune di Sternatia con relativa quietanza nonché 
lo svincolo della vecchia polizza fideiussoria UBS avvenuto in data 16.9.2016;

Sulla base di quanto riportato in narrativa si ritiene di prendere atto della richiesta di voltura di fusione per 
incorporazione della determinazione dirigenziale n. 196 del 6 settembre 2010, relativa, ad un impianto di pro-
duzione di energia elettrica da fonte solare (fotovoltaica) della potenza di  6,549 MWe, delle opere connesse e 
delle infrastrutture indispensabili alla costruzione dell’impianto stesso da realizzarsi nel Comune di Sternatia 
(Le) ai sensi della co. 3 di cui all’art. 12 del D.lgs. 387/2003;

sotto riserva espressa di revoca del presente provvedimento ove, all’atto delle eventuali verifiche, venis-
sero a mancare uno o più presupposti di cui ai punti precedenti o risultassero non veritiere le dichiarazioni 
rese in atti. La Voltura dell’autorizzazione unica è effettuata nello stato di fatto e di diritto dei titoli originali 
alla nuova società, così denominata:

• Solaria Real Estate S.r.l.;
• Numero di Iscrizione al Registro delle Imprese di Milano  02264700424 REA:1854567;
• Sede legale: Via Fabio Filzi, 33 ‐ Milano.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI:
Il   presente   provvedimento   non  comporta   adempimento  contabile  atteso  che  trattasi   di procedura 

di autorizzazione riveniente dall’Art. 12 del Decreto Legislativo n. 387/2003.

DETERMINA

di prendere atto di quanto riportato nelle premesse formanti parte integrante del presente provvedimen-
to, ed in particolare l’Atto di fusione per incorporazione comprendente l’Autorizzazione Unica n. 196/2010 alla 
società Solaria Real Estate S.r.l.; (giusto atto di fusione per incorporazione a firma del notaio Pietro Sormani 
in Milano, rep. N. 399750 del 26.04.2016) che è così subentrata nella proprietà dell’impianto;

di volturare l’atto dirigenziale di Autorizzazione Unica n.  196 del 6 settembre 2010  relativo ad un impian-
to di produzione di energia elettrica da fonte solare (fotovoltaica) della potenza di  6,549 MWe, delle opere 
connesse e delle infrastrutture indispensabili alla costruzione dell’impianto stesso da realizzarsi nel Comune 
di Sternatia (Le) ai sensi della co. 3 di cui all’art. 12 del D.lgs. 387/2003 alla  nuova società così denominata:

• Solaria Real Estate S.r.l.;
• Numero di Iscrizione al Registro delle Imprese di Milano  02264700424 REA:1854567;
• Sede legale: Via Fabio Filzi, 33 ‐ Milano.

La Sezione Infrastrutture Energetiche e  Digitali  provvederà, ai fini della piena conoscenza, alla trasmissio-
ne della presente determinazione alla Società e al Comune di Sternatia.

Di far pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il presente atto, composto da n. 3 facciate, è adottato in unico originale e una copia conforme da inviare 
alla Segreteria della Giunta regionale.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 20-10-2016 50661

Il presente provvedimento è esecutivo.

Il Dirigente della Sezione
 Carmela IADARESTA




